Postremo ut omne erroris periculum efficacius arceatur, damnamus, et proscribimus omnes Carbonariorum, ut ajunt, Catechismos, et Libros, quibus a Carbonariis describuntur quae in eorum conventibus geri solent; eorum etiam Statuta, Codices, ac Libros omnes ad eorum defensionem excharatos, sive typis editos, sive manuscri-

to pena di Scomunica per chiunque vi contravenga, da incorrersi *ipso facto*, e senza altra dichiarazione, e dalla quale niuno possa essere assoluto da altri, che da Noi, o da' Nostri Successori, fuorchè nel punto di morte.

Inoltre comandiamo a tutti, sotto la stessa pena di Scomunica riservata a Noi ed ai Romani Pontefici Nostri Successori, che siano tenuti a denunciare ai Vescovi, o a quelli a' quali spetta, tutti coloro che sappiano essere ascritti a questa società, o di essersi resi colpevoli di alcuno di quei delitti de' quali si è fatta di sopra menzione.

Finalmente, acciò più efficacemente si tolga ogni pericolo di errore, condanniamo, e proscriviamo tutti li così detti Catechismi dei Carbonari, e i libri, nei quali dai Carbonari si descrive ciò che suol farsi nelle loro Adunanze i loro Statuti, Codici, e tutti i libri formati per loro difesa o stampati, o manoscritti; e a tutti i Fedeli, sotto la

ptos ; et quibuscumque Fidelibus sub eadem poena majoris Excommunicationis eodem modo reservatae prohibemus memoratos Libros , vel eorum aliquem legere , aut retinere , ac mandamus ut illos vel Locorum Ordinariis , vel aliis ad quos eosdem recipiendi jus pertinet , omnino tradant.

Volumus autem quod praesentium Litterarum Nostrarum transumptis etiam impressis , manu alicujus Notarii publici subscriptis , et sigillo Personae in dignitate Ecclesiastica constitutae munitis , eadem fides prorsus adhibeatur quae ipsis originalibus Litteris adhiberetur , si forent exhinitae , vel ostensae.

Nulli ergo hominum liceat hanc paginam Nostrae declarationis , damnationis , mandati , prohibitionis , et interdictionis infringere , aut ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit , indignationem Omnipotentis Dei , ac Beatorum Petri et Pauli Aposto-

stessa pena di Scomunica maggiore in egual modo riservata , proibiamo di leggere o di ritenere presso di se i menzionati libri o anche solamente qualcuno di essi , e ordiniamo , che senza alcuna eccezione li consegnino o agli Ordinarij de' Luogbi , o ad altri a cui appartiene il diritto di riceverli.

Vogliamo poi che alli trasunti , anche impressi , delle presenti nostre Lettere , sottoscritti da un pubblico Notajo , e muniti col sigillo di persona costituita in dignità Ecclesiastica , si abbia pienamente la stessa fede , che si avrebbe alle medesime Lettere originali , se fossero esibite , o presentate.

Non sia dunque lecito ad alcun uomo di violare , o con temerario ardimento di opporsi a questa Nostra dichiarazione , condanna , mandato , proibizione ed interdetto : se poi alcuno presumesse di ciò attentare , sappia che egli incorrerà la indignazione dell' Onnipotente Iddio , e de' Bea-

*lorum ejus se noverit incur-
surum.*

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem Anno Incarnationis Dominicæ millesimo octingentesimo vigesimo primo Idibus Septembris Pontificatus Nostri Anno XXII.

ti suoi Apostoli Pietro ; e Paolo.

Dato in Roma presso S. Maria Maggiore , l'anno della Incarnazione del Signore 1821 il 13. di Settembre , l'anno XXII. del Nostro Pontificato.

J. CARD.
PRO-DATARIUS

H. CARD.
CONSALVI

G. CARD.
PRO-DATARIO

E. CARD.
CONSALVI

Visa de Curia
D. TESTA

Visto della Curia
D. TESTA

Loco † Plumbi

Luogo † del Sigillo

F. Lavizzarius.

F. Lavizzari.

Die, Mense, et Anno supradictis præsentis Literæ Apostolicæ affixæ, et publicatæ fuerunt ad Valvas Basilicarum Lateranensis, Vaticanæ et Liberianæ, necnon Cancellariæ Apostolicæ, Curia Innocentianæ, et in aliis Locis consuetis per me Vincentium Bonaglia Apost. Curs.

Felix Castellacci Mag. Curs.